
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 2166                                                                                  del   3-12-2021

O G G E T T O

Contratto di fornitura di "Regolatori di flusso per infusione venosa".

Proponente: UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 2426

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/2426

1



Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

in data 11.11.2021 è scaduto il contratto avente per oggetto la fornitura di “Regolatori di flusso per
infusione venosa”, stipulato con la ditta Bertoni Nello S.r.l. come disposto con deliberazione n. 1297
del 26.09.2018, in esito a specifica procedura di gara aziendale;

l’art. 3 del relativo Disciplinare di gara (rubricato “Durata del contratto”) prevedeva in capo a questa
Azienda Sanitaria la facoltà di avvalersi di un’opzione di prosecuzione del contratto per ulteriori 24
mesi, previa valutazione della “persistenza delle condizioni di economicità, efficienza ed efficacia della
fornitura,  alle  medesime  condizioni  economiche  o  alle  condizioni  più  favorevoli  alla  stazione
appaltante negoziate con l’appaltatore”;

pertanto l’U.O.C. Provveditorato, acquisito con nota agli atti del 06.10.2021 parere favorevole da parte
dell’U.O.C.  Farmacia Ospedaliera,  ha proceduto a richiedere,  con disciplinare  ID  146983256  (CIG
8960162F94), mediante piattaforma “Sintel”, alla ditta  Bertoni Nello S.r.l.  la disponibilità al rinnovo
contrattuale per il periodo di 24 mesi, fatta salva la risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione di
Gara Aziendale o Regionale, concedendo una miglioria alle condizioni economiche in essere;

con  nota  agli  atti  del  10.11.2021,  la  suddetta  ditta  ha  manifestato  la  propria  disponibilità  alla
prosecuzione negoziale, evidenziando contestualmente di trovarsi “nell’impossibilità sopravvenuta di
non poter garantire le stesse condizioni economiche sottoscritte alla data del contratto, in quanto negli
ultimi anni si è avuto un notevole aumento della materia prima necessaria alla produzione del prodotto
finito alla quale vanno aggiunti gli aumenti relativi alle spese di trasporto. Alla luce di quanto rilevato
si ritiene congruo offrire un prezzo per i prodotti oggetto di contratto maggiorato di una percentuale
pari all’incirca del 30%”;

considerato  che  l’art.  3  del  sopracitato  disciplinare  di  gara  subordinava  la  facoltà  di  prosecuzione
contrattuale alla condizione del mantenimento delle medesime quotazioni economiche o della proposta
di un’offerta migliorativa, non risulta possibile per questa Azienda Sanitaria avvalersi di tale opzione di
prosecuzione contrattuale;

risulta  comunque  necessario  assicurare  l’approvvigionamento  di  tali  dispositivi  per  garantire  la
continuità  dell’assistenza  sanitaria,  nelle  more  della  predisposizione  da parte  dell’U.O.C.  Farmacia
Ospedaliera di un capitolato tecnico indispensabile all’avvio di una nuova procedura di gara e nelle
more dello svolgimento di tale procedura di gara;

pertanto, con nota prot. n. 0119821 del 22.11.2021, è stata richiesta alla ditta Bertoni Nello S.r.l. la
disponibilità alla proroga annuale del contratto in essere fino al 11.11.2022, fatta comunque salva la
facoltà di risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione di Gara Regionale, di Area Vasta o Aziendale,
al prezzo proposto in sede di negoziazione del rinnovo contrattuale di € 0,48 (aumento del 30% sulla
quotazione precedente di € 0,37);

con nota agli atti del 25.11.2021, la ditta sopracitata ha manifestato la disponibilità alla proroga del
contratto in essere fino al 11.11.2022 accettando di praticare la quotazione proposta in sede di rinnovo,
come segue:

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/2426

2



Cod.
Ulss

Descrizione CND – N° Rep.
Q.tà

annua
Prezzo
unit. 

Importo annuo
(Iva esclusa)

107/1147
Regolatore  di  flusso
cod. 40.006B

A030104 –
1490696/R

80.000 € 0,48 € 38.400,00

Importo complessivo di spesa (Iva 22% inclusa) € 46.848,00

nella documentazione trasmessa con nota prot.  n. 18561 del 08/07/2021  dalla Regione Veneto non è
presente per tale dispositivo un prezzo OPRVE di riferimento, ma, da più ampia indagine di mercato
svolta in relazione a dispositivi similari,  è emerso che le quotazioni praticate risultano in linea con
quelle praticate ad altre Aziende Sanitarie;

si propone pertanto di procedere, ai sensi dell’art.  63, comma 3, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., alla proroga annuale del contratto in argomento con la ditta Bertoni Nello S.r.l., per l’importo
complessivo  di  €  38.400,00 (IVA 22% esclusa),  per  il  periodo dal  12.11.2021 al  11.11.2022,  fatta
comunque  salva  la  facoltà  di  risoluzione  anticipata  in  caso  di  aggiudicazione  di  gara  aziendale,
regionale e/o di Area;

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di  prorogare,  ai  sensi  dell’art.  63,  comma  3,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i,  per  le
motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, il contratto stipulato con la ditta
Bertoni Nello S.r.l., avente per oggetto la fornitura di “Regolatori di flusso per infusione venosa”,
con decorrenza dal 12.11.2021 al 11.11.2022, fatta salva la facoltà di risoluzione anticipata in caso
di gara aziendale, regionale e/o di Area Vasta, alle condizioni di seguito indicate:

Cod.
Ulss

Descrizione Prodotto CND – N° Rep.
Q.tà

annua
Prezzo
unit. 

Importo
annuo (Iva

esclusa)

107/1147
Regolatore  di  flusso
cod. 40.006B

A030104 –
1490696/R

80.000 € 0,48 € 38.400,00

Importo complessivo di spesa (Iva 22% inclusa) € 46.848,00

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/2426

3



2. di dare atto che l’onere complessivo di spesa di € 46.848,00 (I.V.A. 22% inclusa) verrà imputato,
tra i costi, sul conto 54.02.126/ECO (Dispositivi medici) del Bilancio Sanitario relativo agli esercizi
2021/2022 e ripartito orientativamente secondo la seguente analisi:

- anno 2021              €   3.904,00 (Iva 22% inclusa);
- anno 2022              € 42.944,00 (Iva 22% inclusa);

3. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/2426

4



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 4-12-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 4-12-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/2426

5


		2021-12-03T12:56:09+0100
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




